会宁县退役军人事务局文件
会退役军人局发〔2021〕21 号

会宁县退役军人事务局
关于申请将红堡子烈士陵园等 3家烈士陵园列

为县级烈士纪念设施的报告

会宁县人民政府：

烈士纪念设施是百年党史最为鲜明的历史见证，是学习党史

国史、激发爱国热情、弘扬民族精神、传承红色基因的重要场所。

为更好的发挥烈士纪念设施的功能作用，进一步加强对烈士陵园

的建设、修缮和管理维护，形成规范完备的组织保障管理体制，

恳请将红堡子烈士陵园、大沟镇掌里烈士陵园和张城堡战役旧址

暨烈士陵园列为县级烈士纪念设施范围。现将有关情况报告如

下：

一、红堡子烈士陵园

红堡子烈士陵园位于郭城驿镇红堡子村。红堡子是红二、四

方面军到达甘肃中部后一、二、四方面军作战的指挥中心，也是

一、二、四方面军集结回合的重要地方，又是西路军出发的地方

和部分二、四方面军转向陕北的出发地方，是彭德怀西征到达的

最西端。红堡子在中国工农红军长征中占有极其重要的历史地

位，它见证了中国工农红军长征会师的伟大奇迹。2015 年，郭

城驿镇政府斥资 199.94 万元修建了“中国工农红军红堡子烈士

纪念碑”和“红色纪念馆”，其中，投资 55 万元完成烈士纪念碑

和其他附属工程（其中投资 35.5 万元建设烈士纪念碑一座，投

资 10 万元建设通往烈士纪念碑的黄渠桥梁一座，投资 9.5 万元

绿化烈士纪念碑周围山地 45 亩），投资 144.94 万元建成占地面

积 720 平方米的仿古“红色纪念馆”（馆藏红色遗物 1000 余件）。

二、大沟镇掌里烈士陵园

大沟镇掌里烈士陵园位于大沟镇韩岔村堡子社东山脚下，陵

园南北长约 80 米，东西宽约 40 米，面积 2400 平方米。陵园埋

有烈士墓七座，园正中有 1985 年会宁县人民政府立水泥碑一通，

上书:“革命烈士永垂不朽”，背面碑文:“解放初期，伪会宁县

常备自卫大队队长王匪五田，勾结地方反动势力，成立反革命组

织，妄图武装暴乱，颠覆我人民政权，甘肃军区警区团某连，于

1950 年 11 月奉命围剿，全歼顽抗敌匪。战斗中王金锁、胡吉祥、

樊学荣、刘长有、武尚山、冯焕、周立水等十人，光荣牺牲，特

立此碑，以资纪念。”

三、张城堡战役旧址暨烈士陵园

张城堡战役旧址暨烈士陵园位于翟家所镇张城堡村以北的

高高山上。1936 年 10 月 9 日，红四方面军总指挥部进驻会宁县

城，所属红 31 军在城东 10 多公里的张城堡一带休整，并做阻敌

进犯准备。10 月中旬，红军在这里创建了张城堡苏维埃政府，

由张珩、张耀魁、张福成、张继元、张居敬 5 人组成，张珩任主

席。10 月 24 日，红 31 军与国民党军 25 师在张城堡附近的高高

山作战时，苏维埃政府成员和村民冒着敌机轰炸危险，给前线红

军部队送去干粮和水，战斗结束后又不顾敌人威胁，掩埋 50 多

具红军战士遗体。有七、八名红军伤病员经群众营救安全脱险，

后陆续归队。在陵园南面，建设牌坊门 1 座，周围配套青砖游步

道、护栏等基础设施。为缅怀烈士功绩，弘扬烈士精神，会宁县

人民政府于2013年10月敬立革命烈士永垂不朽丰碑。

特此报告，请予批复为盼。

会宁县退役军人事务局

2021 年 4 月 14 日

会宁县退役军人事务局 2021 年 4 月 14 日印发